Diário Oficial Eletrônico  n. 10.912 11 de agosto de 2022 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FAVORECIDO: STAR MEDICAL COMERCIO DE PROD HOSP LTDA

PROCESSO: 270074042022 NE: 001159 ND: 33903000 MODALIDADE: ORDINÁRIO ESPECIE: DISPENSA
F.P: 202720110302204340620001 FONTE: 240000000 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 75,VIII DA LEI FEDERAL 14.133/21
ORDERNADOR DE DESPESA: LIVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE
DATA: 09/08/2022 VALOR TOTAL: R$ 9.446,50
FAVORECIDO: Fresenius Kabi Brasil LTDA

PROCESSO: 27/000.950/2022 NE: 001160 ND: 33903000 MODALIDADE: GLOBAL ESPECIE: DISPENSA
F.P: 202720110302204340640001 FONTE: 240000000 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artº 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
ORDERNADOR DE DESPESA: LIVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE
DATA: 09/08/2022 VALOR TOTAL: R$ 14.878,50
FAVORECIDO: STOCK MED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA

PROCESSO: 27/000.950/2022 NE: 001161 ND: 33903000 MODALIDADE: GLOBAL ESPECIE: DISPENSA
F.P: 202720110302204340640001 FONTE: 240000000 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artº 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
ORDERNADOR DE DESPESA: LIVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE
DATA: 09/08/2022 VALOR TOTAL: R$ 4.893,00
FAVORECIDO: CIRÚRGICA SANTA CRUZ COM DE PRODUTOS HOSP LTDA

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

PORTARIA PROE-UEMS N. 124, DE 9 DE AGOSTO DE 2022.

Constitui Comissão para realizar a Autoavaliação do Curso de Ciências Sociais, Licenciatura, da Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Amambai.

		  Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria nº. 28, de 01 de
outubro de 2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS Nº. 479, de 23 de
junho de 2016, e,
		  CONSIDERANDO a Deliberação CE/CEPE-UEMS Nº. 336, de 5 de outubro de 2021, que estabelece
diretrizes para a autoavaliação dos cursos de graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS),
homologada pela Resolução CEPE-UEMS Nº. 2.368, de 22 de novembro de 2021,
		  RESOLVE:
Art. 1.º Constituir Comissão para realizar a autoavaliação do curso de Ciências Sociais, Licenciatura, da Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Amambai.
Art. 2.º A Comissão de que trata esta Portaria fica constituída com os seguintes membros: Celia Maria Foster
Silvestre (Presidente), Anna Carolina Horstmann Amorim, Diógenes Egídio Cariaga, Luiza Emiliana de Souza
Eleuterio e Marcos Antonio da Silva Mazarão.
Art. 3.º Fica essa Comissão comprometida com a realização da autoavaliação do curso mencionado no art. 1.º,
conforme previsto na legislação vigente.
Art. 4.º A duração do mandato dos membros da Comissão de autoavaliação será de 3 (três) anos, podendo o
membro ser reconduzido.
Art. 5.º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

DOURADOS–MS, 9 DE AGOSTO DE 2022.

PROFª. DRª. MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO
Pró-Reitora de Ensino  - PROE/UEMS

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EDITAL nº 13/2022 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e tendo
em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei
Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 11 DE AGOSTO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.912 11 de agosto de 2022 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado Tipo e número Processo número Local
ECOGER – Ecologino Geração de
Energia em Matriz Renovável.

Arquivamento nº
111/2022

71/400678/2020 Caarapó/MS.

Suzano S.A Arquivamento nº
106/2022

01014/2022 Fazenda Nova da Mata – Ribas
do Rio Pardo/MS.

Clênio Comin Londero Arquivamento nº
107/2022

03578/2021 Fazenda São Jorge – Bela Vista/
MS.

Rio Amambai Agroenergia S.A Arquivamento nº
103/2022

01184/2022 Fazenda Cachoeira Bonita –
Iguatemi/MS.

GECAL Industria e Comércio de
Produtos Minerais Ltda

Arquivamento nº
108/2022

00560/2021 Fazenda Campo Novo (Parte) –
Bodoquena/MS.

João Antônio Fernandes Arquivamento nº
102/2022

01241/2022 Fazenda J Diesel – Água Clara/
MS.

Manoel Gomes Coelho Lima e
Outro

Arquivamento nº
22/2022

02768/2017 Rio Verde de Mato Grosso/MS.

Marco Túlio Grassio Leonel Arquivamento nº
97/2022

71/016641/2021 Rua Sete de Setembro, 690 –
Centro – Campo Grande/MS.

Usina Laguna Álcool e Açúcar Ltda Arquivamento nº
112/2022

71/008259/2021 Fazenda São Domingos JJ e
Fazenda São Domingos MM –

Batayporã/MS.
Nelson Noburu Yabuta e Outros Arquivamento nº

100/2022
71/402019/2017 Fazenda Filadélfia – Jatéi/MS.

EDITAL nº 13/2022 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e tendo
em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei
Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos
e respectivas licenças e autorizações.

CAMPO GRANDE MS, 11 DE AGOSTO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
Prefeitura Municipal
de Douradina

AA nº 05/2022 Recuperação de Área
Degradada por Disposição
Inadequada de Resíduos

Sólidos
(Cód. 7.31.1)

Parte do Lote nº 03
da Quadra nº 45 do
N.C.D – Douradina/
MS.

61/403081/2015 04 Anos

Elite Max Ambiental
Central Norte
Paranaense de
Tratamento e
Disposição Final
de Resíduos Eireli
– ME.

AA nº 04/2022 Recuperação de Área
Degradada por Disposição
Inadequada de Resíduos

Sólidos
(Cód. 7.31.1)

BR-060 – Sidrolândia/
MS.

61/406033/2016 04 Anos

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
DNIT –
Departamento
Nacional de
Infra-Estrutura de
Transporte

LP nº 49/2022 Anel Rodoviário – Abertura
(Cód. 2.63.1)

Edificações de uso
Administrativo
(Cód. 2.53.0)

Porto Murtinho/MS. 71/019807/2022 05 Anos

Empresa de
Saneamento de
Mato Grosso do Sul
S.A – SANESUL.

LP nº 51/2022 Estação Elevatória de Esgoto
– EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua Marechal Deodoro
entre Ruas Princesa
Isabel e Duque de
Caxias, S/Nº - Guia
Lopes da Laguna/MS.

71/047364/2021 05 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
Mineração Santa
Maria Ltda

LI nº 46/2022 Extração e/ou Beneficiamento
de Basalto – ANM nº

868.154/2013
(Cód. 4.3.2)

Fazenda Cristal –
Itaporã/MS.

71/050697/2021 03 ANOS